
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«» '{С 2024 г. -А'/см

Махачкала

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 
вокальных коллективов

В целях развития детского хорового движения, культуры вокально­
хорового пения в исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах 
вокально-хорового исполнительства, сохранения песенного музыкального 
наследия страны, реализации плана основных мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17 мая 2024 г. № 1174-р, перечня мероприятий, 
рекомендуемых к реализации в рамках календарного плана воспитательной 
работы на 2024/2025 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса хоровых и 
вокальных коллективов (далее - Конкурс) с 21 ноября по 25 декабря 2024 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов.

3. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
совместно с ГКОУ РД «Государственная гимназия-интернат музыкально­
хореографического образования г. Каспийска» (Абакарова Л.О.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению 

Конкурса и членов жюри;
3.3. Представить работы победителей на Всероссийский этап 

Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием:



2

4.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных 
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по 
проведению муниципального этапа Конкурса;

4.2. Организовать необходимую работу по направлению заявки для 
участия в Республиканском этапе Конкурса на электронную почту 
altair iskusstvo@bk.ru (ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

mailto:altair_iskusstvo@bk.ru


Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

от «М>>/0______ 2024 г. №@ ~Cg -

Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса хоровых и вокальных коллективов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 
проведения Регионального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 
вокальных коллективов (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса выступает Министерство образования и 
науки Республики Дагестан.

1.3. Оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) совместно с ГКОУ РД «Государственная 
гимназия-интернат музыкально-хореографического образования г. Каспийка» 
(Абакарова Л.О.) (далее - Региональный оператор).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:
развитие детского хорового движения, культуры вокально-хорового 

исполнительства у обучающихся, сохранение песенного музыкального 
наследия страны.

2.2. Задачи Конкурса:
приобщение обучающихся к ценностям отечественной и зарубежной 

музыкально-песенной культуры, лучшим образцам вокального и хорового 
исполнительства;

духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие 
обучающихся, воспитание потребности к творческому саморазвитию, 
самореализации;

развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и 
поддержка талантливых коллективов общеобразовательных организаций, 
одаренных детей, проявляющих выдающиеся способности в области вокально­
хорового исполнительства;

воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения 
и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области музыкального 
искусства от их современных носителей к новым поколениям россиян;

популяризация хорового пения как самого доступного вида музыкального 
искусства, российской хоровой культуры;

формирование и развитие профессионального сообщества руководителей 
детских вокально-хоровых коллективов;

сохранение единого культурного пространства как фактора национальной 
безопасности и территориальной целостности России.



3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся в возрасте от 7 до 17 
лет включительно (в том числе, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: 
дети с ОВЗ и инвалидностью, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 
родителей, дети, нуждающиеся в особых условиях обучения и воспитания) 
общеобразовательных организаций, независимо от их организационно­
правовой формы и ведомственной принадлежности.

4. Этапы и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в 2 этапа:
4.1. Муниципальный этап - до 20 ноября 2024 г.
4.2. Региональный (очно-заочного) этап - с 21 ноября до 25 декабря 

2024 г.
4.3. Работы победителей регионального (очно-заочного) этапа участвуют 

в Федеральном этапе, который состоит из:
- Отборочного (заочный) тура - январь 2025 г. по февраль 2025 г.
- Финального тура - апрель 2025 г.

5. Руководство Конкурсом

5.1. Общее Руководство подготовкой и проведением регионального
(очно-заочного) этапа Конкурса осуществляется организационным
комитетом (далее - Оргкомитет), который утверждает программу 
регионального этапа Конкурса; подводит итоги Конкурса и организует 
награждение победителей и призеров; организует работу по размещению 
информации об итогах Конкурса на официальном сайте Минобрнауки РД и 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» в информационно­
коммуникационной сети «Интернет».

Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир».

5.2. Региональный оператор Конкурса осуществляет 
организационно-техническое, информационно-аналитическое, методическое и 
экспертное сопровождение Конкурса; проведение конкурсных испытаний 
регионального этапа Конкурса; организацию направления победителей 
регионального (заочного) этапа Конкурса на Всероссийский этап Конкурса; 
подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и призеров 
Конкурса.

5.3. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ 
в соответствии с критериями оценки конкурсных испытаний согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению, определяет победителей и 
призеров регионального (очно-заочного) этапа Конкурса в каждой номинации 
и по каждой возрастной категории.

5.4. В состав жюри Конкурса включаются представители известные 
деятели культуры и искусства, известные дирижеры, композиторы, признанные 



профессиональным сообществом эксперты в сфере вокально-хорового 
исполнительства.

5.5. Решение жюри оформляется протоколом и подписывается 
председателем и членами жюри.

5.6. Итоговые результаты участников Регионального (очно-заочного) 
этапа Конкурса утверждаются приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан.

6. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:
6.1. Школьный хор «Песни моей страны».
В номинации принимают участие хоровые коллективы, исполняющие 

песни в академической, народной или эстрадной манере.
Возраст участников от 7 до 17 лет включительно.
Возрастные категории участников хорового коллектива: 
Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет); 
Средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 11-14 лет); 
Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 15-17 лет). 
Количество участников от 12-ти человек.
Допускается присутствие в возрастной группе до 10 % обучающихся из 

другой возрастной группы.
Сводный (концертный) хор общеобразовательной организации, 

объединяющий участников из разных возрастных групп хорового коллектива 
(обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет включительно).

Количество участников сводного (концертного) хора - не менее 24-х 
человек.

Хор мальчиков и юношей, состоящий из обучающихся одной 
общеобразовательной организации.

Количество участников от 12 человек.
6.2. Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп».
В номинации принимают участие вокальные ансамбли, состоящие из 

обучающихся общеобразовательной организации, исполняющие 
разнохарактерные, разножанровые музыкальные произведения.

Возрастные категории участников вокального ансамбля:
Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-12 лет); 
Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 13-17 лет);
Количество участников вокального ансамбля - от 5-х до 12 человек без 

учета аккомпанирующей группы.
Допускается присутствие в возрастной группе до 10% обучающихся из 

другой возрастной группы.
6.3. Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни моей 

семьи».
В номинации принимают участие коллективы, состоящие из 

обучающегося или нескольких обучающихся общеобразовательной 



организации и членов их семей. Возраст взрослых участников семейного 
коллектива не ограничен, количество участников - от 2-х человек без учета 
аккомпанирующей группы.

6.4. Специальная номинация «Песни Победы», посвященная 
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов.

Номинация включена в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17 мая 2024 г. № 1174-р, утвердившим план 
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (п. 106).

В номинации принимают участие вокальные коллективы (хоровые, 
ансамблевые), состоящие из обучающихся общеобразовательной организации, 
семейные ансамбли, состоящие из обучающегося или нескольких обучающихся 
общеобразовательной организации и членов их семей.

Музыкальное произведение, соответствующей тематике номинации, 
входит в конкурсный репертуар участника Конкурса, представлено на всех 
этапах Конкурса третьим произведением в соответствии с требованиями 
п.7.4 -7.9 настоящего Положения.

7. Порядок проведения Конкурса

7.1. Муниципальный этап Конкурса.
7.1.1. Организационно-техническое сопровождение и экспертную оценку 

конкурсных испытаний муниципального этапа осуществляют муниципальные 
органы управления образованием или определенный им муниципальный 
оператор Конкурса.

Муниципальный оператор Конкурса направляет региональному 
оператору информацию об итогах муниципального этапа Конкурса, заявку от 
муниципалитета для участия в региональном этапе Конкурса, содействует 
реализации информационной кампании Конкурса на сайте муниципального 
оператора и сайтах образовательных организаций муниципалитета. Победители 
и призеры муниципального этапа становятся участниками регионального этапа 
Конкурса.

7.2. Региональный этап.
7.2.1. Организационно-техническое, включая определение порядка 

обработки персональных данных участников Конкурса, и экспертное 
сопровождение регионального этапа Конкурса осуществляет региональный 
оператор ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
с совместно ГКОУ РД «Государственная гимназия-интернат музыкально­
хореографического образования г. Каспийска» (Абакарова Л.О.).

7.2.2. Региональный оператор осуществляет организацию и проведение 
регионального (очно-заочного) этапа Конкурса, определяет площадку 
проведения регионального очного этапа Конкурса, направляет Федеральному 
Оператору информацию об итогах регионального (заочного) этапа Конкурса, 
включающую протокол итогов регионального (очно-заочного) этапа Конкурса 



(не позднее, чем через 5 дней после подведения итогов), справку-отчет по 
установленной Федеральным оператором форме, и заявку от субъекта 
Российской Федерации для участия на федеральном этапе Конкурса, 
содействует реализации информационной кампании Конкурса на сайте 
регионального оператора и сайтах образовательных организаций субъекта 
Российской Федерации.

Победители регионального (очно-заочного) этапа являются участниками 
отборочного (заочного) тура федерального этапа Конкурса. Выдвижение 
одного коллектива-участника Конкурса допускается только в одну из 
номинаций Конкурса (п. 6.1-6.3 настоящего Положения).

7.3. Для направления заявок и конкурсных работ на участие в 
Региональном этапе Конкурса необходимо:

7.3.1. Для участия в Конкурсе муниципальные операторы до 15 декабря 
2024 года присылают заявки согласно приложению № 1, Согласие на обработку 
персональных данных согласно Приложению № 2 к настоящему Положению и 
ссылки на видеозаписи выступлений на почту altair_iskusstvo@bk.ru 
(ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»).

Контактный телефон по вопросам участия в Конкурсе: Бийтемирова 
Заира Агавовна 8 (963) 417-36-90.

Также участникам Конкурса обязательно необходимо организовать 
подачу заявок через автоматизированную информационную систему 
«Навигатор дополнительного образования детей» (далее «Навигатор» - 
р.05.навигатор, дети).

Схема подачи заявки:
- необходимо войти в учетную запись (личный кабинет) в системе 

Навигатор (если нет личного кабинета, необходимо зарегистрироваться);
- перейти в модуль «Мероприятия», найти нужное вам мероприятие, 

подать на него заявку. После этого на вашу почту придет уведомление 
о создании заявки, а далее о ее подтверждении организатором мероприятия. 
Ссылка на раздел «мероприятия» - https://xn—05-kmc.xn—80aafeylamqq.xn- 
d 1 acj 3 b/activity/2542/?date=2024-10-25

7.3.2. Каждый из участников в номинации п. 6.1 - 6.3 настоящего 
Положения представляют для экспертной оценки видеозаписи конкурсной 
программы, состоящей из трех разнохарактерных музыкальных произведений.

mailto:altair_iskusstvo@bk.ru
https://xn%25e2%2580%259405-kmc.xn%25e2%2580%259480aafeylamqq.xn-d_1_acj_3_b/activity/2542/?date=2024-10-25


7.4. Конкурсные видеозаписи должны соответствовать следующим
критериям исполнительского мастерства согласно Приложению № 2
к настоящему Положению.

7.5. Произведения могут исполняться с инструментальным 
сопровождением, допускается использование минус-фонограммы в случае 
невозможности предоставления инструментального сопровождения. 
Использование плюс-фонограммы с прописанным бэк-вокалом, голосовым 
дублированием основной партии запрещено.

7.6. Конкурсная программа участников Конкурса (номинации 6.1 - 6.3 
настоящего Положения) может включать произведения зарубежных, 
российских композиторов независимо от музыкального жанра: народная 
музыка, академическая, духовная, популярная.

7.7. Допускается исполнение одного произведения конкурсной 
программы в виде попурри, одного произведения для хора с солистом.

7.8. Участники Конкурса в номинациях п.6.1-6.3 настоящего Положения 
исполняют не менее одного выбранного произведения a cappella.

7.9. Общая продолжительность исполнения всех 3-х музыкальных 
произведений не должна превышать 12 минут.

7.10. Видеозаписи конкурсных выступлений должны быть размещены на 
видеохостинге социальной сети «ВКонтакте». Ссылка и страница, на которой 
размещено видео, должны быть действующими и доступными (открыты для 
просмотра) для любого пользователя, в том числе без авторизации в социальной 
сети «ВКонтакте», до окончания финала федерального этапа Конкурса.

7.11. Видеозапись конкурсной программы должна содержать исполнение 
3-х заявленных конкурсных произведений с указанием названий музыкальных 
произведений, ФИО авторов музыки и слов каждого из музыкальных 
произведений (в том числе авторов обработок и аранжировок народных песен) 
и иметь единую ссылку на записанную программу из 3-х произведений.

7.12. Видеозаписи выступлений должны соответствовать определенным 
требованиям: съемка производится без выключения и остановки записи от 
начала до конца исполняемого произведения, во время видеозаписи 
используется естественная акустика зала, класса или иного помещения, 
запрещено редактирование видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение 
аудиодорожек). Не допускается видеозаписи с посторонними шумами, 
неразборчивой картинкой, разрешение видеозаписи должно быть не менее 720 
пикселей.

7.13. Видеозапись выступлений должна быть сделана не ранее 2024-2025 
учебного года в период проведения муниципальных или региональных этапов 
Конкурса.

7.14. Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник 
гарантирует, что ему принадлежат исключительные права на конкурсные 
материалы. Участники обязаны обеспечить соблюдение авторских прав третьих 
лиц при использовании их произведений в составе конкурсных материалов.

7.15. Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник 
предоставляет региональному оператору и федеральному операторам 



безотзывное неисключительное право использования видеозаписей 
выступлений всеми способами, указанными в ч. 2 статьи 1270 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, на территории Российской Федерации и всех 
стран мира в течение 10 лет;

7.16. В финальном туре федерального этапа участники предоставляют 
партитуры исполняемых произведений (не менее 3-х). Один экземпляр 
партитуры остается у Федерального оператора Конкурса. Для фольклорных 
коллективов, исполняющих произведения в региональной певческой традиции, 
допускается, в случае отсутствия нот, предоставление краткого описания 
произведения. В случае запроса на возврат все материалы передаются 
участнику Конкурса.

7.18. Участники Конкурса при исполнении музыкальных произведений 
обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного использования 
с авторами произведений или иными правообладателями на использование 
произведений.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. По результатам регионального этапа Конкурса в каждой номинации 
определяются победитель и призеры, занявшие 2 и 3 место.

8.2. Победители регионального этапа являются участниками отборочного 
тура федерального этапа Конкурса.

8.3. Все участники, признанные финалистами отборочного тура 
федерального этапа Конкурса, участвуют в финальных конкурсных испытаниях 
в очном формате.

8.4. Расходы по участию в финальном туре (при очном формате 
проведения) федерального этапа Конкурса (проезд к месту проведения и 
обратно, питание в пути, страхование участников) осуществляется за счет 
средств направляющей стороны (муниципальные образования городов и 
районов). Питание и проживание участников (дети и подростки в возрасте до 
17 лет включительно) финальных мероприятий федерального этапа Конкурса 
(при очном формате проведения) обеспечивается принимающей стороной.

9. Заключительные положения

9.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 
Оргкомитетом Конкурса в пределах установленных компетенций.



Приложение № 1 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
хоровых и вокальных коллективов, 

утвержденному приказом Минобрнауки РД 
от «<3£» Ю 2024 г. ЖЙ-С’Д 40''

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие в Региональном этапе Конкурса

Образовательная организация
(полное наименование, адрес, 
ссылка на сайт)
Название коллектива ФИО,
должность руководителя,
основные достижения, контакты

Количество участников

Возраст участников

Номинация
Возрастная категория

Название конкурсного номера, 
ссылка на видеозапись, состав 
исполнителей (количество,
возраст, список участников с 
ФИО)

Ссылка на видеозапись

Контактный телефон и
электронная адрес



Приложение № 2 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса 
хоровых и вокальных коллективов, 

утвержденному Минобрнауки РД 
от «Л<» /О 2024 г. - ft

Критерии оценивания конкурсных программ

Конкурсные выступления оцениваются по 10-балльной шкале.
Исполнение конкурсных музыкальных произведений оцениваются по

следующим критериям:
Критерии Количество баллов
Качество звучания, точность и 
чистота интонирования

1-10

Ансамблевое звучание, ансамблевый 
строй

1-10

Эмоциональность, выразительность, 
артистичность, раскрытие 
художественного образа 
произведения

1-10

Соответствие репертуара 
исполнительским возможностям 
коллектива

1-10

Итого: до 40 баллов



Приложение № 3 
к Положению о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса
хоровых и вокальных коллективов, 

утвержденному Минобрнауки РД 
от » -/С 2024 г.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

я,

зарегистрированный по адресу

паспорт
____________серия_______________________________________________________

№

выдан (кем и когда)

являюсь законным представителем субъекта персональных данных,

(ФИО субъекта персональных данных) 
_______ 5

паспорт (Свидетельство о рождении)______________кем и когда выдан

(серия, номер)

_____________________________________________________________КОД 
подразделения_________

проживающий по адресу:

_____ на основании

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех 
представленных мной персональных данных, необходимых в целях: обеспечения 
соблюдения законов и иных нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ 
дополнительного образования, в том числе с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и на территории 
иностранных государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, 
организации контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного 
отдыха, экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных 
источников персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, 
журналов, стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования 
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных 
информационных системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, 
записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 



использования, обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи 
(предоставления, доступа) как с применением автоматизированной обработки персональных 
данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения 
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, 
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. 
№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

« » 2024г.
/

ПОДПИСЬ расшифровка подписи


